cual también se verifica en la subordinación de los preceptos de la razón humana respecto de los que se consideran procedentes de la razón divina<sup>257</sup>. En cuanto al concepto de imperio, éste le pertenece a aquél al que pertenece el fin más superior, tal es el caso del prelado: como a él le corresponde el cuidado total de la vida de sus subordinados y no sólo el cuidado en un determinado momento, se dice que el prelado impera sobre sus súbditos<sup>258</sup>.

En esta perspectiva cobra relieve la dimensión arquitectónica del concepto de ley como “ordenación al bien común por quien tiene cuidado de la comunidad”<sup>259</sup>. La ley impera en diversos sentidos. En primer lugar, la ley impera en el sentido en que imperan la voluntad y la razón<sup>260</sup>. También en el sentido de la superioridad del fin al que se dirige, el bien común, el cual es fin último<sup>261</sup>, del cual los preceptos

*et aliud imperator, numquid dubitatur, illo contempto, illi esse serviendum? Ergo, si aliud imperator, aliud Deus iubeat, contempto illo, obtemperandum est Deo.*”

<sup>257</sup> ST I-II, q. 19, a. 5, ad 2 “Sed si aliquis crederet quod praeceptum proconsulis esset praeceptum imperatoris, contemnendo praeceptum proconsulis, contemneret praeceptum imperatoris. Et similiter si aliquis homo cognosceret quod ratio humana dictaret aliquid contra praeceptum Dei, non teneretur rationem sequi, sed tunc ratio non totaliter esset errans. Sed quando ratio errans proponit aliquid ut praeceptum Dei, tunc idem est contemnere dictamen rationis, et Dei praeceptum.”

<sup>258</sup> 4SN, d.19, q.2, a.2, qc.1, ad2 “Curam alicujus aliquis simpliciter habere potest, et secundum quid. Simpliciter quidem curam alicujus habet, cujus dispositioni totum regimen vitae ipsius subditur; quia providentia et cura respiciunt ordinem ad finem, ad quem homo per totam vitam suam intendit; et sic curam alterius non habet aliquis nisi praelatus, qui habet propter hoc super subditum imperium. Sed secundum quid quantum ad aliquid; ut ad subveniendum in aliquo particulari casu, quilibet habet curam alterius; quia unicuique mandavit Deus de proximo suo; Eccl. 17, 12; et secundum apostolum 1 Cor. 12, 12, pro se invicem sollicita sunt membra.”

<sup>259</sup> ST I-II, q. 90, a. 4, co. “Et sic ex quatuor praedictis potest colligi definitio legis, quae nihil est aliud quam quaedam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata.”

<sup>260</sup> ST I-II, q. 90, a. 1, ad 3 “Sed voluntas de his quae imperantur, ad hoc quod legis rationem habeat, oportet quod sit aliqua ratione regulata.”

<sup>261</sup> ST I-II, q. 90, a. 2, ad 3 “Sicut nihil constat firmiter secundum rationem speculativam nisi per resolutionem ad prima principia indemonstrabilia, ita firmiter nihil constat per rationem practicam nisi per ordinationem ad ultimum finem, qui est bonum commune. Quod autem hoc modo ratione constat, legis rationem habet.”

particulares obtienen la fuerza de ley, como aplicaciones de la ley que son<sup>262</sup>. Y, por último, la ley impera en el sentido de los sujetos que la promulgan, en otras palabras, los legisladores, imperan por la superioridad de su posición respecto de los ciudadanos que, por ello, les están subordinados<sup>263</sup>. En todos esos sentidos el imperio pertenece a quien es superior y puede inducir con necesidad. Por ello el tema del precepto legal requiere una atención más detenida.

#### **5.4 La doble sujeción del precepto: a la autoridad y al fin**

Como se ha podido ver en el análisis del gobierno de la sociedad, los términos de precepto e imperio manifiestan con mayor claridad su riqueza conceptual cuando se les considera desde la perspectiva de la alteridad. La ley y sus preceptos son un modo específico de ordenar la acción de los demás; son un modo de imperar específico de quien gobierna en sociedad, es decir, del que ejerce el imperio sobre los actos ajenos y, concretamente, sobre los actos de alguien que de alguna manera le es inferior. En un comentario bíblico dedicado al tema de la ley divina, Tomás de Aquino ofrece la mejor definición de precepto e, incluso, intenta ofrecer una explicación etimológica. Aunque es un texto complejo que encierra muchos supuestos, es sumamente esclarecedor para el tema que aquí interesa, pues describe el concepto de precepto teniendo a la vista dos sentidos de imperio: el imperio como acto ordenador de un agente superior sobre las acciones del subordinado; y, también, el fin como principio

---

<sup>262</sup> ST I-II, q. 90, a. 2, ad 1 “Praeceptum importat applicationem legis ad ea quae ex lege regulantur. Ordo autem ad bonum commune, qui pertinet ad legem, est applicabilis ad singulares fines. Et secundum hoc, etiam de particularibus quibusdam praecepta dantur.”

<sup>263</sup> ST I-II, q. 90, a. 3, ad 2 “Persona privata non potest inducere efficaciter ad virtutem. Potest enim solum monere, sed si sua monitio non recipiatur, non habet vim coactivam; quam debet habere lex, ad hoc quod efficaciter inducat ad virtutem, ut philosophus dicit, in X Ethic. Hanc autem virtutem coactivam habet multitudo vel persona publica, ad quam pertinet poenas infligere, ut infra dicitur. Et ideo solius eius est leges facere.”